

Số: /KH-SNN

Đồng Tháp, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026

Thực hiện Kế hoạch số 78/KH-UBND ngày 16 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc phát động phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026;

Nhằm thiết thực chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tạo không khí thi đua sôi nổi trong việc tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm, vận động cử tri đi bầu với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu và để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

- Nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, các tầng lớp nhân dân, tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Yêu cầu

Phong trào được triển khai sâu rộng đến công chức, viên chức và người lao động trong ngành với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, phân công rõ trách nhiệm nhất là trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Kết thúc phong trào thi đua phải có tổng kết, đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm hay, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THI ĐUA

1. Nội dung thi đua

- Thi đua thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền, vận động cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp.

- Thi đua đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn cho cuộc bầu cử, từ trước, trong và sau ngày bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến phức tạp, mọi hành vi vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử.

- Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử, đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, tiết kiệm, tỷ lệ cử tri đi bầu cao, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân được bầu.

- Thi đua thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội, các nhiệm vụ trọng tâm của cơ quan, đơn vị, địa phương; đăng ký và thực hiện các công trình chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Đối tượng thi đua

Tất cả các tập thể, cá nhân trực thuộc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tham gia thực hiện nhiệm vụ trong công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

3. Thời gian thi đua

Từ ngày phát động phong trào thi đua đến khi kết thúc, công bố kết quả cuộc bầu cử ngày 25/5/2021.

III. TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ, KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chí thi đua

- Đối với tập thể: Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị triển khai phong trào thi đua trên các lĩnh vực công tác nhằm phục vụ tốt cuộc bầu cử, tuyên truyền đến công chức, viên chức và người lao động tích cực tham gia cuộc bầu cử tại địa phương.

- Đối với cá nhân: thực hiện hoàn thành tốt các nhiệm vụ được giao, có giải pháp tích cực mang lại hiệu quả cao trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác bầu cử.

2. Khen thưởng

Kết thúc đợt thi đua, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sẽ xem xét, lựa chọn những cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc đề nghị khen tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Hồ sơ khen thưởng gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng.
- Biên bản họp Hội đồng Thi đua khen thưởng của đơn vị.
- Tóm tắt thành tích cáu tập thể, cá nhân được khen thưởng, có xác nhận của cấp trình khen.
- Số lượng: 01 bộ.
- Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (qua Văn phòng Sở) trước ngày 27/5/2021 để tổng hợp.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở phổ biến, triển khai nội dung thi đua đến công chức, viên chức và người lao động hưởng ứng tham gia phong trào, đề nghị khen thưởng đối với các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

2. Văn phòng Sở phối hợp các đơn vị triển khai thực hiện tốt Kế hoạch, tổng hợp hồ sơ, danh sách đề nghị khen thưởng trình Hội đồng thi đua Khen thưởng xem xét, đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ (thay b/c);
- Sở GTVT (Trường khối 4A);
- Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu VT, VP_(H).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Võ Thành Ngoan